

CONCESSIONÁRIA
DIPESUL VEICULOS LTDA
EST BR 116, 3712
INDUSTRIAL
PELOTAS - RS | (53) 3310-8500

ORÇAMENTO
No. 02.826615

V O L V O

CLIENTE			VEÍCULO	
021588 - PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE			* Placa: IWJ0602	
L ENG JOAO F MOREIRA, S/N, S/N			Modelo: VOLVO B11R	
CE/NTRO			Data Entrega Técnica: 26/02/2015	
96200.901 RIO GRANDE - RS			Km. Veículo: 1	
CGC/CPF: 88.566.872/0001-62			Horímetro: 0,00	
Fone No: (53) 3231-1038			Chassi: 0000384856 - Chassi Série: B11R	
			Combinação Eixo: 6*2	
Data Pedido	Consultor	E-mail consultor	Telefone contato	
16/06/25	Lucas B. Rodrigues	lucas.rodrigues@dipesul.com.br		
Condição de pagamento: 28 dias				
Item	Valor	Desconto	ICMS ST	Valor Final
Serviços	R\$ 16.496,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 16.496,44
Peças	R\$ 42.826,16	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 42.826,16
Entrada				R\$ 0,00
Saldo a pagar	R\$ 59.322,60	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 59.322,60
Após 18/06/25 este orçamento estará sujeito a variação de preços.				
Condições válidas mediante aprovação de crédito no momento da aquisição de peças.				
Preços dos itens em promoção válidos até a data vigente da campanha.				
Assinatura aprovador:				
Aprovado por:		RG/CPF:		

Relação de peças / serviços

Trabalho: Reparo 001

R\$ 6.599,75

Peça	Descrição	Qtd. Pedida	Qtd. Disp.	Preço Unitário	Valor Total	ICMS ST	Desconto	Valor Liquido	ICMS %
	SUPORTE DA ALAVANC	1,00	0,00	6.311,0700	6.311,07	0,00	0,00	6.311,07	17,0000
	PARAFUSO FLANGEADO	2,00	0,00	3,3600	6,72	0,00	0,00	6,72	17,0000
					R\$ 6.317,79		R\$ 0,00	R\$ 6.317,79	

P = Peças em promoção

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
4320800 Alavanca de mudanças, substituição	0,50	281,96	0,00	281,96
		R\$ 281,96	R\$ 0,00	R\$ 281,96

Trabalho: Reparo 002

R\$ 8.339,26

Peça	Descrição	Qtd. Pedida	Qtd. Disp.	Preço Unitário	Valor Total	ICMS ST	Desconto	Valor Liquido	ICMS %
	ELEMENTO FILTRANTE	1,00	1,00	557,2500	557,25	0,00	0,00	557,25	17,0000
	ELEMENTO DO FILTRO	1,00	1,00	785,9100	785,91	0,00	0,00	785,91	17,0000
	UREA FILTER KIT	1,00	1,00	352,0300	352,03	0,00	0,00	352,03	17,0000
	JOGO FILTROS DE OL	1,00	1,00	220,3300	220,33	0,00	0,00	220,33	17,0000
P	OLEO DO MOTOR	40,00	40,00	31,5000	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00	0,0000
P	FLUIDO REFRIGER. 4I	6,00	6,00	405,0000	2.430,00	0,00	0,00	2.430,00	17,0000
P	KIT DE FILTROS	1,00	1,00	739,0000	739,00	0,00	0,00	739,00	17,0000
	OLEO DIFERENCIAL	14,00	14,00	45,0500	630,70	0,00	0,00	630,70	0,0000
	OLEO CAIXA	16,00	16,00	44,6700	714,72	0,00	0,00	714,72	0,0000
	JUNTA	2,00	2,00	14,5000	29,00	0,00	0,00	29,00	17,0000
					R\$ 7.718,94		R\$ 0,00	R\$ 7.718,94	

P = Peças em promoção

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
2601000 Fluido refrigerante, troca	1,10	620,32	0,00	620,32
		R\$ 620,32	R\$ 0,00	R\$ 620,32

Trabalho: Reparo 003

R\$ 18.065,89

Peça	Descrição	Qtd. Pedida	Qtd. Disp.	Preço Unitário	Valor Total	ICMS ST	Desconto	Valor Liquido	ICMS %
	VALVULA DE DOSAGEM	1,00	1,00	4.262,1800	4.262,18	0,00	0,00	4.262,18	17,0000
	UNIDADE DA BOMBA	1,00	0,00	8.842,2800	8.842,28	0,00	0,00	8.842,28	17,0000
	SENSOR, REMAN	1,00	1,00	3.044,0700	3.044,07	0,00	0,00	3.044,07	17,0000
					R\$ 16.148,53		R\$ 0,00	R\$ 16.148,53	

P = Peças em promoção

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
1702600 Programação da unidade de controle	0,30	169,18	0,00	169,18
1703700 Sensor e valores dos parâmetros,	0,20	112,79	0,00	112,79

Data Impressão: 16/06/2025 - 13:32:17

monitoramento									
1902000	Teste de estada	0,30		169,18		0,00		169,18	
2580700	Unidade da bomba, substituiç o	1,10		620,32		0,00		620,32	
2581100	Unidade de dosagem, substituiç o	0,70		394,75		0,00		394,75	
2583700	Sensor de NOX, substituiç o	0,40		225,57		0,00		225,57	
2584600	Sistema SCR, teste	0,40		225,57		0,00		225,57	
				R\$ 1.917,36		R\$ 0,00		R\$ 1.917,36	

Trabalho: Reparo 004

R\$ 4.021,90

Peça	Descrição	Qtd. Pedida	Qtd. Disp.	Preço Unitário	Valor Total	ICMS ST	Desconto	Valor Liquido	ICMS %
	PENETRIL	1,00	1,00	25,5800	25,58	0,00	0,00	25,58	17,0000
	PRODUTO LIMPEZA	2,00	2,00	29,1100	58,22	0,00	0,00	58,22	17,0000
	PORCA	1,00	0,00	1.252,8900	1.252,89	0,00	0,00	1.252,89	17,0000
	RETENTOR	1,00	1,00	1.502,4600	1.502,46	0,00	0,00	1.502,46	17,0000
	PARAFUSO FLANGEADO	1,00	1,00	26,8000	26,80	0,00	0,00	26,80	17,0000
	PORCA SEXTAVADA	1,00	1,00	28,1000	28,10	0,00	0,00	28,10	17,0000
				R\$ 2.894,05		R\$ 0,00		R\$ 2.894,05	

P = Peças em promoção

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
4650000 Diferencial (dianteiro e traseiro). Número secundário de ope	0,40	225,57	0,00	225,57
4651400 Retentor do pinh o, substituiç o	1,60	902,28	0,00	902,28
		R\$ 1.127,85	R\$ 0,00	R\$ 1.127,85

Trabalho: Reparo 005

R\$ 6.234,26

Peça	Descrição	Qtd. Pedida	Qtd. Disp.	Preço Unitário	Valor Total	ICMS ST	Desconto	Valor Liquido	ICMS %
	AMORTECEDOR	2,00	0,00	2.618,5700	5.237,14	0,00	0,00	5.237,14	17,0000
	CONTRA PORCA FLANG	2,00	2,00	8,3400	16,68	0,00	0,00	16,68	17,0000
	PARAFUSO FLANGEADO	2,00	2,00	39,0800	78,16	0,00	0,00	78,16	17,0000
				R\$ 5.331,98		R\$ 0,00		R\$ 5.331,98	

P = Peças em promoção

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
7610400 Amortecedor traseiro, substituído (um)	1,60	902,28	0,00	902,28
		R\$ 902,28	R\$ 0,00	R\$ 902,28

Trabalho: Reparo 006 R\$ 5.955,82

Peça	Descrição	Qtd. Pedida	Qtd. Disp.	Preço Unitário	Valor Total	ICMS ST	Desconto	Valor Liquido	ICMS %
	PENETRIL	1,00	1,00	25,5800	25,58	0,00	0,00	25,58	17,0000
	PRODUTO LIMPEZA	2,00	2,00	29,1100	58,22	0,00	0,00	58,22	17,0000
	NIPLE DUPLO	2,00	0,00	149,8800	299,76	0,00	0,00	299,76	17,0000
	MANGUEIRA	1,00	0,00	2.113,3000	2.113,30	0,00	0,00	2.113,30	17,0000
	ANEL VEDA-AO	1,00	1,00	68,8200	68,82	0,00	0,00	68,82	17,0000
	BRACADEIRA	25,00	25,00	1,3600	34,00	0,00	0,00	34,00	17,0000
	PRESILHA	25,00	25,00	2,0600	51,50	0,00	0,00	51,50	17,0000
	TUBO PLASTICO	1,000000	1,00	101,2300	101,23	0,00	0,00	101,23	17,0000
	BRACADEIRA	5,00	5,00	4,3700	21,85	0,00	0,00	21,85	17,0000
	BRACADEIRA	3,00	3,00	47,0200	141,06	0,00	0,00	141,06	17,0000
	ANEL-O	1,00	1,00	71,0800	71,08	0,00	0,00	71,08	17,0000
	BRACADEIRA DA MANG	2,00	2,00	46,7000	93,40	0,00	0,00	93,40	17,0000
					R\$ 3.079,80		R\$ 0,00	R\$ 3.079,80	

P = Peças em promoção

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
2520000 Silencioso e tubo de escape.	3,00	1.691,78	0,00	1.691,78
Número secundário de operação	2,10	1.184,24	0,00	1.184,24
5611100 Compressor, substituído		R\$ 2.876,02	R\$ 0,00	R\$ 2.876,02

Trabalho: Reparo 007 R\$ 861,62

Peça	Descrição	Qtd. Pedida	Qtd. Disp.	Preço Unitário	Valor Total	ICMS ST	Desconto	Valor Liquido	ICMS %
	BUCHA.	4,00	4,00	42,1200	168,48	0,00	0,00	168,48	17,0000
		2,00	0,00	205,5900	411,18	0,00	0,00	411,18	17,0000

Data Impressão: 16/06/2025 - 13:32:21

LIAME DE REGULAGEM

R\$ 579,66

R\$ 0,00

R\$ 579,66

P = Peças em promoção

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
7600000 Amortecedor, barra estabilizadora, controle lateral e de nível	0,50	281,96	0,00	281,96
		R\$ 281,96	R\$ 0,00	R\$ 281,96

Trabalho: Reparo 008

R\$ 7.127,78

Peça	Descrição	Qtd. Pedida	Qtd. Disp.	Preço Unitário	Valor Total	ICMS ST	Desconto	Valor Liquido	ICMS %
	LIMPA CONTATO SPRAY 65ML	1,00	1,00	38,9800	38,98	0,00	0,00	38,98	17,0000
	SENSOR DE PRESSAO	1,00	1,00	716,4300	716,43	0,00	0,00	716,43	17,0000
					R\$ 755,41		R\$ 0,00	R\$ 755,41	

P = Peças em promoção

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
2500300 Pressão de reforço, teste	0,30	169,18	0,00	169,18
2558500 Atuador da válvula by-pass, teste	0,30	169,18	0,00	169,18
2601200 Sistema de arrefecimento, drenagem e abastecimento	0,80	451,14	0,00	451,14
2610800 Radiador, substituição	4,00	2.255,70	0,00	2.255,70
2650400 Intercooler, teste de estanqueidade	1,50	845,89	0,00	845,89
2840700 Valores dos sensores, verificação	0,20	112,79	0,00	112,79
2850400 Sensor de pressão do óleo, arrefecimento dos pistões, substituição	0,20	112,79	0,00	112,79
3710000 Cabos. Número secundário de operação	4,00	2.255,70	0,00	2.255,70
		R\$ 6.372,37	R\$ 0,00	R\$ 6.372,37

Trabalho: Reparo 009

R\$ 2.116,32

Descrição de Serviço	Tempo	Valor Total	Desconto	Valor Liquido
1000001 ar condicionado	0,00	706,51	0,00	706,51
5930000 Freio anti-bloqueio (anti-derrapagem). Número secundário de	2,50	1.409,81	0,00	1.409,81
		R\$ 2.116,32	R\$ 0,00	R\$ 2.116,32